
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803 Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

f uviais).
Art. 2º – DELEGAR competência de ORDENADOR DE DESPESA 
ao militar CORONEL QOBM MARCIO VINICIUS DE LIMA PEREIRA, 
ocupante da função de Diretor de Apoio Logístico do CBMPA, 
conforme Portaria n° 008 de 08 de janeiro de 2019, publicado no 
BG n° 06 de 09 de janeiro de 2019, com as seguintes atribuições 
relacionadas abaixo:
I - Autorização de emissão de empenho;
II - Autorização de pagamento;
III - Conceder suprimento de fundos;
IV - Autorização de emissão de passagens (aéreas, terrestres e 
f uviais).
Art. 3º – DELEGAR competência de ORDENADOR DE DESPESA 
ao militar TENENTE CORONEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, 
ocupante da função de Assessor Técnico (Coordenador Adjunto 
de Defesa Civil) do CBMPA, conforme Portaria n° 008 de 08 
de janeiro de 2019, publicado em Boletim Geral n° 06 de 09 
de janeiro de 2019, com as seguintes atribuições relacionadas 
abaixo:
I - Autorização de emissão de empenho;
II - Autorização de pagamento;
III - Ordenar despesas;
IV - Conceder suprimento de fundos;
V - Autorização de emissão de passagens (aéreas, terrestres e 
f uviais).
Art. 4º – As competências estabelecidas e delegadas nesta 
portaria poderão, a qualquer tempo, serem revogadas e 
avocadas pelo Comandante-Geral do CBMPA.
Art. 5º - Os atos praticados por delegação de competência 
deverão indicar esta situação nos seus fundamentos.
Art. 6º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 406051

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DESIGNAR 
FISCAL DE CONTRATO

Errata da Portaria Designar Fiscal de Contrato nº 050/2018-PCE/
PA, de 04/02/2019, publicada no DOE n° 33802, de 12/02/2018
. Onde se lê: matrícula nº  5042828/3 . Leia-se: matrícula nº  
57190476/1.

Protocolo: 406101

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2018450504

PREGÃO Nº. 026/2018
O Diretor de Administração da Polícia Civil do Estado do Pará, 
Del. Reinaldo Marques Júnior, baseado na Portaria nº. 052/2019-
DGPC/DIVERSOS, de 05 de fevereiro de 2019, publicada no DOE 
nº. 33.801, de 11 de fevereiro de 2019, que DELEGA PODERES 
ao Diretor de Administração para atuar como Autoridade 
Homologadora, conferindo poderes para Homologar, Adjudicar 
e praticar todos os atos atinentes aos certames licitatórios da 
Polícia Civil do Pará, considerando o resultado das propostas 
f nanceiras do pregão nº. 026/2018, cujo objeto era aquisição de 
equipamentos (rastreador GPS, impressora portátil e notebook) 
para fortalecimento das ações de combate à criminalidade/
delitos de trânsito, visando atender as necessidades da Polícia 
Civil do Estado do Pará/PCPA, conforme Convênio nº. 18/18, 
realizado com o Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
cujo objeto é estabelecer um regime de mútua cooperação entre 
os partícipes, com vistas ao fortalecimento das ações de combate 
a criminalidade, especialmente aos delitos de trânsito, e os 
relacionados as atividades do DETRAN/PA, resolve HOMOLOGAR 
o objeto do certame, nos termos e para os f ns e efeitos do art. 
9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 
2006, às empresas abaixo especif cadas:
ITEM 001: Rastreador GPS;
Empresa TECGPS SISTEMAS DE RASTREAMENTO LTDA;
CNPJ. 13.074.840/0001-40;
End: Av. Charles Schenneider, nº. 1.236, sala 607, bairro Parque 
Senhor do Bonf m, município de Taubaté/SP; 
Tel. (12) 3622-3520; 
CEP: 12.040-000 E-mail: contato@teconologiagps.com.br
Item 001 – R$27.900,00 (vinte sete mil e novecentos reais).

ITEM 002: Impressora Portátil
Empresa BELPARÁ COMERCIAL LTDA - EPP;
CNPJ. 05.903.157/0001-40;
End. Tv. Humaitá, 2233, térreo, bairro Marco, município de 
Belém/PA;
Tel. (91) 3031-5152

Protocolo: 406302

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 147/2019- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201955984, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Maranhão , a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 13 a 16/02/19;
1 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
2 . DPC - JOAO EDSON RIBEIRO COSTA - MAT:5940392
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 864,00 (oitocentos e 
sessenta e quatro reais ),
perfazendo um total de R$ 1.728,00 (Um mil, setecentos e vinte 
e oito reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 148/2019- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201959547, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 14/02/19.;
1 . IPC - JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA - MAT:8400710
2 . MPC - ANTONIO PEDRO BOMFIM PANTOJA - MAT:71480
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00. (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 149/2019- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201958032, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVO REPARTIMENTO, a 
f m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 13 a 20/02/19.;
1 . DPC - JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA - MAT:5835224
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 150/2019- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201960161, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de São Paulo, a f m de realizar 
PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE
APERFEIÇOAMENTO, no período de 17 a 23/02/19;
1 . DPC - ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA - MAT:5889290
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
(seis ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 1,728,00 (Um mil, 
setecentos e vinte e oito reais. ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 151/2019- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201942886, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CANAÃ DOS CARAJÁS, a 
f m de realizar DILIGÊNCIAS EM
AUTOS DE PAD, no período de 17/02 a 02/03/19.;
1 . IPC - GABRIEL NAIFF BITTENCOURT FERREIRA - MAT:57202244
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 13
(treze ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.755,00 (Um mil, 
setecentos e cinquenta e cinco
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 152/2019- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/57332, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a f m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 16. a 17/02/2019;
1 . IPC - ELYELSON HELDER DA CUNHA LEAL - MAT:51472388
2 . IPC - ALLISSON DOS SANTOS PEREIRA - MAT:57233493
3 . EPC - ALEXSANDRO RAMOS DANTAS - MAT:5940137
4 . EPC - EVERTON SAVIO DE MORAIS OLIVEIRA - MAT:5940319
5 . IPC - LUCIO FABIO VIEIRA DA SILVA - MAT:5940227
6 . IPC - RAFAEL TEIXEIRA OLIVEIRA - MAT:57202032
7 . IPC - RIVALDO RUELA DA SILVA - MAT:5940104
8 . IPC - THIAGO DE OLIVEIRA GUERRA GOMES - MAT:5940168
9 . IPC - VICTOR DO VALLE REHEM - MAT:5940240
10 . IPC - WESLEN BARRETO DE MELO - MAT:5940103
11 . DPC - ANTONIO MORORO JUNIOR - MAT:5940429
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.485,00 (Um mil, quatrocentos e oitenta e cinco 
reais. ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 153/2019- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/57251, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de LIMOEIRO DO AJURU, a f m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 16 a 18/02/19;
1 . MPC - REGINALDO DA SILVA ALVES - MAT:5176387
2 . IPC - ALBERTO SOUZA CORREA JUNIOR - MAT:5940057
3 . DPC - ALOISIO MACHADO DA ROCHA - MAT:5941095
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais. ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 154/2019- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/57288, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, a f m de realizar APOIO DE
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 15 a 18/02/2019.;
1 . ADM - DENICIO SOUZA MARIZ - MAT:55590315
2 . ADM - MANUELLE DA COSTA LOPES - MAT:57188177
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo .B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


